
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA 
DIREÇÃO GERAL – COLEGIADO CÂMPUS FLORIANÓPOLIS 

 

 
 

 Avenida Mauro Ramos, 950  

 Centro de  Florianópolis, CEP 88020-300  

Fone: (3221-0504 

www.ifsc.edu.br 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 005/2012-CCF                                                  Florianópolis, 04 de junho de 2012 

O COLEGIADO DO CÂMPUS FLORIANÓPOLIS, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pelo Capítulo I, Seção II, Art. 12, do Regimento Interno do Câmpus Florianópolis, em 

reunião no dia 17/05/2012, 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer uma estrutura técnica específica para elaborar 

planos, programas e projetos no sentido de promover ordenamento sustentável do Câmpus 

Florianópolis por intermédio da valorização do espaço em nível interno e de vizinhança, bem como 

ordenar o crescimento urbano, 

CONSIDERANDO a necessidade de analisar e emitir pareceres técnicos para a construção e 

reforma de todas as obras de edificações, urbanização e jardinagem no Câmpus Florianópolis 

independente da sua escala ou natureza. 

CONSIDERANDO a revisão e aprovação, na 207ª (Ducentésima sétima) reunião do Colegiado do 

Câmpus Florianópolis, realizada em 27/06/2013, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CRIAR a Comissão Interna do Plano Diretor (CIPD), de caráter permanente, que deverá 

ser composta prioritariamente por profissionais da área da Construção Civil, Elétrica, Arquitetura e 

Urbanismo, Saneamento, Meio Ambiente ou por outros servidores que tenham ligação com as 

atividades do Plano de Ocupação do Câmpus. 

 

Art. 2º Dê-se ciência e cumpra-se, 

 

 

 

MAURÍCIO GARIBA JÚNIOR 

Presidente do Colegiado do Câmpus Florianópolis 


